постигло значајније успехе у Далмацији. Хабзбуршка монархија ушла је у рат 1716. г. на страни Млетачке ре-
публике, чиме је знатно растеретила фронт који је она држала. После пораза код Петроварадина и Београда,
Османско царство затражило је мир. Мировни уговор потписан је у Пожаревцу 10. (21) јула 1718. године. Њиме
је Хабзбуршка монархија стекла нове територије, а Млетачка република изгубила Пелопонез. Млетачки доби-
ци били су велики у Далмацији (линија Моћениго), Р. Л. Веселиновић, Србија под аустријском влашћу, 110; В.
Ћоровић, Историја Срба, 2, 222–223.

27 Р. Л.

Чињеница да је митрополит Мелетије Миленковић остао на челу Да-
бробосанске митрополије указује на то да османске власти нису пронашле ништа што би
га могло компромитовати у вези са српским устанком 1737. г. Митрополит Мелетије умро
је 24. децембра 1740 / 4. јануара 1741. г. у Сарајеву.50 Црногорски митрополит Сава Петро-
вић такође је остао на челу своје митрополије. Она је била територијално мала, ограниче-
на на Цетиње са широм околином, и далеко од простора на коме су се водиле главне рат-
не операције. За османске власти, Црногорска митрополија и њен митрополит тада нису
имали већег значаја.51

године од сабора архијереја у Великој цркви. Споменицу о његовом избору потписало је
једанаест митрополита.60 Вероватно у исто време када и Софроније, у Пећку патријарши-
ју је дошао и нови нишки митрополит Пангелос. Митрополит Гаврило је на чело Рашке
митрополије дошао пре 20. јуна (1. јула) 1740, када је кућанском свештенику Михаилу из-
дао синђелију за парохију која је имала шест села.61

Реорганизација броја и граница појединих митрополија извршена је по утврђивању
нових државних граница. У Хабзбуршкој монархији је, уместо Београдско-карловачке,
наставила да постоји аутономна Карловачка митрополија.